日 教 振 第 ４ ９ 号

                           令和元年５月２０日

関係各位

                    一般財団法人日本語教育振興協会

                       理事長 佐 藤 次 郎

令和元年度日本語学校教育研究大会における自由研究発表・ポスター発表

デモンストレーション・トーキングショップの二次募集について（御案内）

当協会の運営につきまして、日頃から御支援を賜り深く感謝申し上げます。

当協会は、日本語教育機関に勤務する教職員等のための「日本語学校教育研究大会」を

下記日程により実施いたします。（開催は、別途お知らせします。）

大会では、各日本語教育機関における実践・事例の報告、意見交換の機会として、自由

研究発表・ポスター発表・デモンストレーションの場を設けております。

標記大会開催にあたり、５月１５日を期限として自由研究発表、ポスター発表、デモン

ストレーション、トーキングショップを募りましたが、現在まだ発表枠に空きがあります。

そこで二次募集を行うことといたしました。つきましては、発表希望がある場合は、来る

６月５日（水）までに別紙申込書により E メールで当協会事業部あてお申し込みください。

記

１ 日 時  ２０１９年８月３日（土） １０：００～１７：００

８月４日（日） １０：００～１６：００

２ 会 場  国立オリンピック記念青少年総合センター

カルチャー棟大ホール及びセンター棟研修室

〒151-0052 東京都渋谷区代々木神園町３－１

                TEL ０３－３４６７－７２０１

３ 日 程  〔１日目〕カルチャー棟 大ホール

○基調講演  ○パネルセッション

       〔２日目〕センター棟研修室

        ○分科会 ○自由研究発表 ○トーキングショップ

        ○デモンストレーション・ポスター発表

         ※日程は変更になる場合があります。

添付資料

○自由研究発表・ポスター発表・デモンストレーション・トーキングショップ募集要項

                【 問合せ先 】

                  事業部  小野寺陽子 ・ 相原

                  TEL  ０３－５３０４－７８１５

                  FAX  ０３－５３０４－７８１３

                  E ﾒｰﾙ  y-onodera@nisshinkyo.org

                  URL   www.nisshinkyo.org

mailto:y-onodera@nisshinkyo.org
mailto:y-onodera@nisshinkyo.org
http://www.nisshinkyo.org/

令和元年度日本語学校教育研究大会

自由研究発表・ポスター発表・デモンストレーション・トーキングショップ募集要項

一般財団法人日本語教育振興協会（以下「日振協」という。）が主催する平成３１年度日

本語学校教育研究大会（以下「本大会」という。）における自由研究発表・ポスター発表・

デモンストレーション・トーキングショップを以下により募集します。

１ 発表資格・発表内容・発表形態

（１）発表資格：①日振協維持会員及び準会員である日本語教育機関に勤務する教職員（日

本語教員・生活指導担当者・事務職員等。専任・非常勤の別を問わない）。

②上記①以外の教職員等

（２）発表内容：日本語教育、生活指導、入学・選抜・在留管理等、日本語教育機関にお

ける教室内外の留学生教育にかかわる実践・事例の報告及び新たに開発

した教材やシステム等の紹介とします。

（３）発表形態：次のうちいずれかに限らせていただきます。

① 自由研究発表

内 容 留学生教育にかかわる実践・事例についてパワーポイント等を使

用した口頭による発表と質疑応答を行います。

発表時間 発表時間は質疑応答を含め３５分

（口頭発表 ２０ 分、質疑応答１５分）。

使用機器 ＰＣ、プロジェクター、スクリーン使用可能。

（上記機器は、事務局が用意します。）

② ポスター発表

内 容 ポスター、その他資料を掲示し、参加者と意見・情報交換を行い

ます。

掲示時間 ２時間

掲示スペース B１判(７９ｃｍ×１０９ｃｍ) ２枚の範囲で発表。

使用機器 自由研究発表のようにパワーポイント等を使用しての口頭発表は

できませんが、発表内容が教材・教具・ソフトなどの実物や映像

を見てもらう必要がある場合は、ポスター発表の情報の一部とし

て使用できます。投影する場合は、発表用のパネルをスクリーン

にしてください。スクリーンを立てることはできません。

（ポスター掲示用具は、事務局が用意します。）

備考 発表の時間帯は発表者の少なくとも１人は会場で討議していただ

きます。やむを得ず、会場に発表者が来場できない場合、事業部

までお問い合わせください。

③ デモンストレーション

内 容 新しく開発した教材やソフト、システムなどの紹介や実演。多く

の参加者に開発した教材等を紹介し、実際に体験してもらうこと

で、意見の交換やアイデアの交換を行います。

展示時間 ２時間

展示スペース 長机（W１８０×D４５ｃｍ予定）×１台

使用機器 必要な機器は、各自持参してください。

④トーキングショップ

内 容 話し合いたいテーマ（自身の教育実践や交流活動など）について

参加者と意見・情報交換を行います。

掲示時間 １時間

談話スペース 小教室内（テーマ数によって 1教室におけるテーマ数は変動）

使用機器 テーマについて話し合う際に教材・教具・ソフトなどの実物や映

像を見てもらう必要がある場合は、タブレットやパソコン等はご

自身でご用意ください。スクリーンを立てることはできません。

留意事項：①、②、③、④いずれの発表においても、機器の使用・インターネット接

続を希望する場合は、申込書に記載してください。

２ 応募要領と採否

（１）申込み：

別紙１「申込書」と別紙２「発表要旨」もしくは別紙３「トーキングショップ要

旨」に記入の上、E メールに添付し、日振協事業部 y-onodera@nisshinkyo.orgに提

出してください。

（２）締切：令和元年月６日５日（水）必着

（３）採否：

申込み内容について、日本語学校教育研究大会専門委員会で審議し、６月中旬に

通知します。採択に際しては、同委員会の判断で発表タイトル等の修正を求める、

あるいは発表内容に助言をする場合があります。また、発表形態(自由研究発表・ポ

スター発表・デモンストレーション・トーキングショップ)の変更をお願いすること

もあります。

   なお、発表資格②の応募者枠は、各発表形態（自由研究発表・ポスター発表・デ

モンストレーション・トーキングショップ）において２枠以内とさせていただきま

すので、ご留意ください。

３ 採択から大会当日まで

（１） 予稿集原稿：採択通知を受けた場合は、予稿集原稿を所定の要領で執筆し、日振協

事業部に提出してください。締切は７月初旬の予定です。執筆要領は、後日お知ら

せします。

（２）発表題目、発表者の変更：

  ① 採択後の発表題目、トーキングショップのテーマ、発表者の追加・変更は、原則

として、認められません。

  ② 本大会までの間に氏名・所属に変更が生じた場合は、日振協事業部あて速やかに

連絡してください。

４ その他

（１） 参加費：各発表への参加費用は不要です。

また、発表者２名まで研究大会参加費が無料になります。

（２） 交通費：各自で御負担下さい。

（３） 実施に関し必要な事項は、その都度連絡いたします。

mailto:y-onodera@nisshinkyo.org

別紙 1

一般財団法人日本語教育振興協会理事長　宛て

申込み者（該当する□にチェックして下さい）

日振協会員の日本語教育機関(発表資格①）

日振協会員以外の日本語教育機関（発表資格②）

その他(発表資格②）

記

1.発表形態（該当する□にチェックして下さい）

２.発表内容（発表内容が含まれる主な分野として該当する□にチェックして下さい）

　　　　　日本語教育　　　　　　　　事務・生活指導　　　　　　　　その他

発表のテーマ

ふりがな

発表者氏名

所属先

職名

連絡先住所

メールアドレス

電話番号

日本語教育機関の当初認定番号又は会員番号

標記大会における発表を下記のとおり申し込みます。

令和元年度日本語学校教育研究大会における

　　自由研究発表　　　　ポスター発表　　　　デモンストレーション　　　　トーキングショップ

　　　自由研究発表・ポスター発表・デモンストレーション・トーキングショップ申込書

③ ④

（注）共同発表者がいる場合は、全員の氏名を御記入下さい。

　　　発表代表者には、氏名の頭に○印をつけてください。例：○日振太郎

　令和元年　　月　　日

① ②

                                  別紙２

発表要旨（自由研究発表、ポスター発表、デモンストレーション共通）

発表のテーマ

※研究／実践の内容が分かるような具体的なテーマを設定すること。

〔発表要旨〕

①発表する研究／実践を行うに至った背景、問題意識

②研究／実践の目的

③研究／実践の方法

④研究／実践の結果／成果

⑤研究／実践で分かったこと、今後の課題

⑥発表で期待すること

以上の①～⑥の全ての項目を項目ごとに記入してください。

計１０００字～１５００字程度

用紙は、２枚以上になっても差し支えありません。

使用機器：

インターネット使用：（ ）あり （ ）なし

６月５日（水）までに事業部（E ﾒｰﾙ： y-onodera@nisshinkyo.org）あてお送りください。

mailto:y-onodera@nisshinkyo.org

                                  別紙３

トーキングショップ要旨

取り上げるテーマ

※参加者が分かるような具体的なテーマを設定すること。

〔発表要旨〕

①このテーマを選んだ背景、問題意識

②このテーマについての実践やデータ

③このテーマに関しての気づきや仮説、今後の課題

④トーキングショップで期待すること

以上の①～④の全ての項目を項目ごとに記入してください。

計１０００字～１５００字程度

用紙は、２枚以上になっても差し支えありません。

使用機器：

インターネット使用：（ ）あり （ ）なし

６月５日（水）までに事業部（E ﾒｰﾙ： y-onodera@nisshinkyo.org）あてお送りください。

mailto:y-onodera@nisshinkyo.org